
 

1 

 

平成２８年１１月１１日 

 

開 会  １０時００分 

 

○椛村副議長 

  議員定数 16 名中、ただ今の出席議員は 16 名で定足数に達し議会は成立いたしました

ので、平成 28年第 3回宗像地区事務組合臨時議会を開会いたします。 

ただちに会議を開きます。 

 

本日の議事日程はお手元に配布している通りでございます。 

日程 第 1 「議席の指定について」を議題といたします。 

宗像地区事務組合議会申し合わせにより、宗像地区事務組合議員として 11 月 4 日付

で宗像市議会から選出された議員の皆さまには、現在ご着席の席を議席といたします。 

 

1 番 井上正文議員 

2 番 吉水喜美子議員 

3 番 岡本陽子議員 

4 番 井上聡議員 

5 番 伊達正信議員 

6 番 米山信議員 

7 番 神谷健一議員 

8 番 永山麗子議員 

9 番 福田昭彦議員 

10 番 大久保三喜男議員 

11 番 末吉孝議員 

12 番 硴野九州男議員 

13 番 北﨑正則議員 

14 番 永島直行議員 

15 番 花田鷹人議員 

16 番 私、椛村公彦でございます。 

 

日程 第 2 「会議録署名議員の指名」を行います。 

本臨時会の会議録署名議員は会議規則第 78 条の規程により、5 番伊達議員、6 番米山

議員を指名いたします。 

 

日程第 3 「会期の決定について」を議題といたします。 



 

2 

 

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は本日、1 日限りとしたいと思いますが、これにご意見ありませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

よって会期は本日１日限りと決定いたしました。 

 

日程第 4 「諸報告」に入ります。 

谷井組合長。 

 

○谷井組合長 

  本日は平成 28 年第 3 回宗像地区事務組合議会臨時議会を開催いたしましたところ、

お忙しい中、議員の皆さま方におかれましては、ご出席をいただき誠にありがとうござ

います。先般 宗像市において厳しい選挙戦を勝ち抜いて当選をされました、本日ご出

席の皆さま方には、心からお祝いを申し上げます。 

本日は改選後初めての議会であります。主な議事としましては議会の議長選挙などで

あります。どうかよろしくお願い申し上げます。 

○椛村副議長 

  以上で諸報告を終わります。  

日程第 5 「宗像地区事務組合議会 議長の選挙について」を議題といたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第 118 条第 2 項の規定により指名推薦にした

いと思いますが、ご異議ありませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

選挙の方法は指名推薦で行う事に決定いたしました。 

どなたかご推薦いただけないでしょうか。 

13 番北﨑議員。 

 

○北﨑議員 

  議長に椛村公彦議員を推薦いたします。 

 

○椛村議長 

  私椛村が議長に指名されました。 



 

3 

 

他に指名ございませんでしょうか。 

 

（異議なしの声） 

 

では、異議なしと認めます。 

指名されました椛村を議長の当選人として認めること、ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

議長に就任することについて承諾するとともに、一言ご挨拶申し上げます。 

議会運営が円滑にいきますよう一生懸命務めていきたいと思っております。 

どうか皆様方のご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

本日予定されておりました議事日程がすべて終了いたしましたが、副議長が議長に成

ったため宗像地区事務組合副議長の選挙について、ここで日程の追加を行いたいと思い

ますが、ご異議ございませんか。 

  

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

よって副議長の選挙について日程を追加し、選挙を行います。 

 

配布漏れはございませんか。 

では、追加日程「宗像地区事務組合副議長の選挙について」を議題といたします。 

選挙の方法につきましては、地方自治法第 118 条第 2 項の規定により指名推薦にした

いと思いますが、ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

選挙の方法は指名推薦で行う事に決定しました。 

どなたかご推薦いいただけないでしょうか。 

14 番 永島直行議員。 

 

○永島議員 



 

4 

 

  副議長に宗像市議会議長の花田鷹人議員を指名いたします。 

 

○椛島議長 

  他にございますか。 

  

（なしの声） 

  

それではただ今指名されました 15 番 花田議員を副議長の当選人と定めることに、

ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

副議長に指名されました花田議員に、本席から告知をいたします。 

今後とも組合議会の為ご支援ご協力のほどよろしくお願いします。 

それでは花田議員一言ご挨拶お願いします。 

 

 

○花田議員 

  ただ今副議長に指名されました花田です。円滑な議会運営に努めてまいります。 

よろしくお願いいたします。 

 

○椛村議長 

  以上で本日の議題を終了いたしました。 

本会議中誤読などによる字句数字等の整理訂正につきましては、会議規則第 42 条の規

程により議長に委任いただきたいと思いますが、これにご異議ありませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

字句数字等の整理訂正は議長に委任することに決定いたしました。 

これをもちまして、本日の日程は終了いたしました。 

よって、平成 28 年第 3回臨時会を閉会いたします。 

 

 

閉会 １０時１６分 


